
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione 

tecnologica 

Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca - Ufficio III              

 

________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti n. 1– 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it  

C.F.: 96446770586 

 

PROCEDURA COMPETITIVA PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA 

FONDAMENTALE, A VALERE SUL FONDO ITALIANO PER LA SCIENZA 2024 – 2025 

(BANDO FIS 3) - D.D. n. 1802 del 21 novembre 2024 

 

DECRETO REVOCA FINANZIAMENTO PROGETTO FIS-2024-03649 

Macrosettore – SH – Social Sciences and Humanities – settore SH4 - The Human Mind and Its 

Complexity - schema di finanziamento STARTING GRANT 

 

IL DIRIGENTE 

Responsabile Unico del Procedimento 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 
184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 2281 del 28 settembre 2021, come modificato e integrato dal Decreto 
di Rettifica del 15 ottobre 2021, n. 2406 “Procedura competitiva per lo sviluppo delle attività di ricerca fondamentale, 
a valere sul fondo italiano per la scienza” (Bando FIS 2021); 
VISTO il Decreto Direttoriale 1° agosto 2023, n. 1236 recante la “procedura competitiva per lo sviluppo 
delle attività di ricerca fondamentale, a valere sul Fondo Italiano per la Scienza 2022 – 2023 (BANDO 
FIS 2)”;  
VISTO il D.M. del 1 marzo 2023, n. 116, recante “Nuove disposizioni procedurali per interventi diretti al sostegno 
delle attività di ricerca fondamentale, a valere sul Fondo italiano per la Scienza, di cui all’art 61 del Decreto-legge 25 
maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 1802 del 21 novembre 2024 e ss.mm.ii., recante “PROCEDURA 
COMPETITIVA PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA FONDAMENTALE, A 
VALERE SUL FONDO ITALIANO PER LA SCIENZA 2024 – 2025 (BANDO FIS 3)”, ed in 
particolare: 

• all’articolo 18 (Rinunce, decadenza e sanzioni), comma 3: “I PI, qualora intendano rinunciare al 
contributo concesso e/o alla realizzazione del progetto, devono darne comunicazione al Ministero anche 
attraverso la piattaforma informatica messa a disposizione dal MUR. In tali casi, il MUR procederà a revocare 
il contributo concesso e a richiedere alla Host Institution la restituzione delle somme erogate ovvero ad avviare 
le procedure di compensazione a valere su risorse a qualsiasi titolo riconosciute dal Ministero alle 
Organizzazioni ospitanti, ivi inclusi i fondi di funzionamento, ovvero escutere la garanzia fideiussoria o 
richiedere la restituzione all’ Amministrazione vigilante ovvero altra Amministrazione pubblica costituita come 
garante.” 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione 

tecnologica 

Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca - Ufficio III              

 

________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti n. 1– 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it  

C.F.: 96446770586 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241, e in considerazione della Circolare n. 33, prot. 310398 del 31 
dicembre 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, riguardante il principio di “divieto di doppio 
finanziamento”; 
VISTO il Decreto Direttoriale 23 giugno 2025, n. 812, con cui si è proceduto alla ripartizione dei fondi 
complessivi disponibili per ogni Macrosettore e schema di finanziamento, sulla base dei criteri stabiliti 
dagli art. 8 del Bando FIS 3, come di seguito riportati:  
 

Risorse assegnate € 

Macrosettore Starting Grant Consolidator Grant Advanced Grant Totale 

LS - Life Sciences 81.350.500,00 32.540.200,00 48.810.300,00 162.701.000,00 

PE - Physical Sciences and 

Engineering 
81.350.500,00 32.540.200,00 48.810.300,00 162.701.000,00 

SH - Social Sciences and 

Humanities 
69.729.000,00 27.891.600,00 41.837.400,00 139.458.000,00 

Totale 232.430.000,00 92.972.000,00 139.458.000,00  

 
VISTI in particolare gli artt. 1, 2 e 3 del Decreto Direttoriale 23 giugno 2025, n. 812, con cui, nel rispetto 
delle procedure di cui agli art. 8 e 9 del D.D. n. 1802 del 21 novembre 2024, si definiscono per i 
MACROSETTORI PE, LS ed SH relativamente agli schemi di finanziamento Starting Grant, Consolidator 
Grant e Advanced Grant, le rispettive disponibilità economiche; 
VISTO il Decreto Dirigenziale 17 novembre 2025, n. 18169, con il quale per il MACROSETTORE SH 
- Social Sciences and Humanities, settore SH4, nell’ambito dello schema di finanziamento STARTING 
GRANT, risulta ammessa a finanziamento la proposta progettuale FIS-2024-03649 – PI Davide Folloni 
– Host Institution Università degli Studi di TRENTO; 
VISTA la nota acquisita al prot. MUR n. 18056 del 13 novembre 2025 con cui il Dott. Davide Folloni, 
PI del progetto FIS-2024-03649 afferente al MACROSETTORE SH - Social Sciences and Humanities, settore 
SH4, schema di finanziamento STARTING GRANT, Host Institution Università degli Studi di TRENTO 
comunica la rinuncia al finanziamento e alla realizzazione del progetto; 
RAVVISATA la necessità di procedere alla revoca del finanziamento per il progetto FIS-2024-03649, 
MACROSETTORE SH - Social Sciences and Humanities, settore SH4, schema di finanziamento 
STARTING GRANT, ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale 17 novembre 2025, n. 18169; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

DECRETA 

Articolo 1 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l'innovazione 

tecnologica 

Direzione generale per la valutazione e la sicurezza della ricerca 

già Direzione generale della ricerca - Ufficio III              

 

________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti n. 1– 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it  

C.F.: 96446770586 

 

1. Per le motivazioni descritte nelle premesse del presente decreto, che integralmente si richiamano, 

è disposta la revoca totale del contributo riconosciuto di € 1.075.522,30 per la realizzazione del progetto 

FIS-2024-03649 PI Davide Folloni afferente al MACROSETTORE SH - Social Sciences and Humanities, 

settore SH4, schema di finanziamento STARTING GRANT, - Host Institution Università degli Studi di 

TRENTO ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale 17 novembre 2025, n. 18169;  

2. Il MUR provvederà a revocare il codice CUP E53C25002540001 precedentemente generato per 

il progetto FIS-2024-03649, PI Davide Folloni - Host Institution Università degli Studi di TRENTO 

ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale 17 novembre 2025, n. 18169. 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo. 

 

IL DIRIGENTE 
                                Laura Patella 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it

		2025-12-01T16:10:16+0000
	PATELLA LAURA


		2025-12-01T17:28:14+0100
	protocollo




